
Komisijos raštas rengiantis 2018 
m. birželio mėn. Europos Vadovų 
Tarybos susitikimui

Migracijos 
valdymas 

ir visi jo 
aspektai



2 Europos Komisijos medžiaga

„Galvodamas apie Europos migracijos politikos ateitį pirmiausia 
prisimenu mūsų bendras europines vertybes ir istorinę 
atsakomybę. Iš patirties žinau, kad Europai prireiks daugiau 
solidarumo, kad ji pasirengtų ateičiai. Ateičiai klestinčio 
žemyno – tokio, kuris visada išliks atviras tiems, kuriems reikia 

pagalbos, tačiau taip pat tokio, kuriame migracijos uždaviniai 
bus sprendžiami bendradarbiaujant ir nepaliekant pavienių šalių 

likimo valiai.“

Kandidatas į Europos Komisijos pirmininkus Jeanas-Claude’as Junckeris 2014 m. gegužės 1 d.

“

SOLIDI PATIRTIS

Migracijos ir sienų valdymo srityje Europos Sąjungai nereikia visko pradėti nuo pradžių. Per pastaruosius 20 metų 
Europos Sąjunga nustatė bendrus tarptautinę teisę atitinkančius prieglobsčio standartus. Pastaruosius trejus metus, kai 
reikėjo spręsti didžiules problemas, tobulinant Europos migracijos politiką vadovautasi 2015 m. gegužės mėn. Junckerio 
Komisijos pasiūlyta Europos migracijos darbotvarke.

MŪSŲ SIENŲ APSAUGA
ES ėmėsi esminių pokyčių, kurių reikia norint 
iš tiesų integruoti mūsų išorės sienų valdymą: 
dislokuotos Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
pajėgos, įdiegta sisteminga visų mūsų sienas 
kertančių asmenų patikra, patobulintos IT sistemos 
ir pagerinta jų sąveika, kad valstybės narės galėtų 
realiuoju laiku keistis informacija.

• Maždaug 1 300 ES sienos apsaugos pareigūnų 
dabar padeda valstybėms narėms patruliuoti 
prie išorės sienų Graikijoje, Italijoje, Bulgarijoje ir 
Ispanijoje.

• Dar 1 500 ES sienos apsaugos pareigūnų 
(greitojo reagavimo rezervas) yra pasirengę 
atvykti, kai tik valstybė narė paprašys paramos.

Pasinaudodami 2015 m. Komisijos pradėtu darbu, Europos vadovai sutarė, kad iki 2018 m. birželio mėn. pabaigos reikia 
parengti susitarimą dėl bendros Europos prieglobsčio sistemos reformos.

Nuo to laiko prabėgo šeši mėnesiai. Padaryta didelė pažanga ir beveik visi prieglobsčio reformos elementai – 5 iš 7 
pasiūlytų teisės aktų – sparčiai nagrinėjami per trišalį dialogą su Europos Parlamentu ir Taryba. Neišspręsti klausimai iš 
esmės susiję su skirtingu požiūriu, kaip geriausiai suderinti atsakomybę ir solidarumą.

Komisija mano, kad dabar įmanoma rasti kompromisinį sprendimą, kaip veikti toliau, kad galėtume pasinaudoti per 
pastaruosius metus sukaupta patirtimi. 2018 m. birželio 28–29 d. Europos Vadovų Tarybos susitikimas suteiks svarbią 
progą konstruktyviai tęsti šias būtinas diskusijas.

ES sienų apsaugos agentūros stiprinimas
Dislokuotų ES sienos apsaugos 
pareigūnų skaičius

Commission proposal  
of May 2018

Investicijos į sienų valdymą

2,3 MLRD. 4,3 MLRD. 18,3 MLRD.

2006–2013 m.
2014–2020 m.

2021–2027 m.

< 300
2014 m. 1 300

Rezervas –
1 500

2018 m.

Rezervas:

10 000

1 500

2027 m.

€ € €



3Migracijos valdymas ir visi jo aspektai

Operacija „Sophia“: 
1 154 darbuotojai, 6 laivai, 
4 lėktuvai, 2 sraigtasparniai

Operacija „Themis“: 
260 darbuotojų, 10 laivų, 
2 lėktuvai, 2 sraigtasparniai, 
14 mobiliųjų biurų

Operacija „Poseidon“: 
519 darbuotojų, 14 laivų, 
1 lėktuvas, 2 sraigtasparniai, 
3 mobilieji biurai

ES KRIZIŲ VALDYMAS
Krizės akivaizdoje ES, siekdama išvengti humanitarinės 
krizės ir užtikrinti koordinavimą visoje Sąjungoje, pradėjo 
taikyti krizių valdymo mechanizmus ir sukūrė naujus 
mechanizmus.

• Komisija kas savaitę arba kas dvi rengia vaizdo 
konferencijos su visomis Vakarų Balkanų maršruto 
šalimis: taip reguliariai keičiamasi informacija ir ieškoma 
pragmatiškų sprendimų, ką daryti krizių atveju ir kaip jų 
išvengti.

• Tarybos integruoto politinio atsako į krizes mechanizmas 
užtikrina aukščiausio lygio politinį koordinavimą.

• Sustiprinta Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
agentūra dabar reguliariai ir sistemingai atlieka valstybių 
narių parengties spręsti problemas prie išorės sienų 
pažeidžiamumo vertinimą.

ŽMONIŲ GELBĖJIMAS JŪROJE
ES veiksmai jūroje padeda gelbėti gyvybes. Kai Viduržemio jūros regioną ištiko 
tragedija, ES ėmėsi skubių veiksmų: pradėjo vykdyti dvi naujas operacijas ir tris 
kartus padidino laivų jūroje skaičių.

NETEISĖTOS MIGRACIJOS 
SUSTABDYMAS

Girdėti balsų, kad siekiant įgyvendinti kitus bendros 
Europos migracijos politikos aspektus pirmiausia reikia 
sumažinti atvykstančiųjų skaičių. Tačiau tai didžia 
dalimi jau pasiekta. Faktiškai skaičiai mažėja ir netgi 
yra mažesni negu buvo kelerius metus iki krizės.

• Rytinės Viduržemio jūros regiono dalies 
maršrutas: atvykusiųjų sumažėjo 97 % – nuo 10 000 
per dieną 2015 m. spalio mėn. iki vidutiniškai 81 per 
dieną po ES ir Turkijos pareiškimo.

• Centrinės Viduržemio jūros regiono dalies 
maršrutas: mums bendradarbiaujant su Italija ir su 
Libija, Nigeriu ir kitomis Užsachario Afrikos šalimis, 
2018 m. atvykusių asmenų skaičius sumažėjo 77 %, 
palyginti su tuo pačiu laikotarpiu praėjusiais metais.

• Atvykstančiųjų Vakarų Viduržemio jūros maršrutu 
skaičius didėja, tačiau augimas prasidėjo nuo mažo 
skaičiaus ir imtasi veiksmų, kad šie pokyčiai liktų 
kontroliuojami.

2017 m.2016 m. 2018 m. sausio–birželio mėn.

Rytinė Viduržemio jūros regiono dalis

–97 % palyginti su padėtimi iki ES ir 
Turkijos pareiškimo

250

750

500

1 000

Centrinė Viduržemio jūros dalis

–77 % palyginti su 2017 m. sausio–
birželio mėn.

Vakarinė Viduržemio jūros dalis

5 222 daugiau negu 2017 m. sausio–
birželio mėn.

2015 m.2014 m.

7 519

170 664

7 878
153 946

10 661
181 376

23 564
118 96 13 442

15 57050 834

885 386

42 319 21 418
182 277

2015, 2016 ir 2017 m. ES operacijos padėjo:

išgelbėti daugiau kaip 634 751 gyvybę;

vykdant operaciją „Sophia“, sulaikyti 148 prekiautojus žmonėmis ir 
neteisėtai žmones gabenančius asmenis;

pašalinti 550 laivus.



4 Europos Komisijos medžiaga

SOLIDARUMAS EUROPOJE
Reaguodama į 2015 m. pabėgėlių krizės iššūkį, ES ėmėsi beprecedenčių finansinių 
ir operatyvinių priemonių, kad padėtų visoms su dideliu migracijos spaudimu 
susiduriančioms valstybėms narėms.

• Kad sutelktų papildomų lėšų, ES institucijos pasinaudojo visomis ES biudžeto 
lankstumo galimybėmis. Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondui skirta daugiau 
nei dvigubai didesnė suma (+123 %), decentralizuotų agentūrų finansavimas 
padidintas 86 %, o pagalba ekstremaliosios situacijos atveju išaugo beveik 500 %.

• Siekiant tinkamai registruoti visus atvykstančius asmenis ir paimti jų pirštų 
atspaudus, sukurti migrantų antplūdžio valdymo centrai; ES agentūroms 
suteikta papildomų išteklių.

• Labiausiai paveiktoms šalims per Sąjungos civilinės saugos mechanizmą 
perduota daugiau kaip 800 000 vienetų antklodžių, čiužinių, lovų ir palapinių, taip 
pat nusiųsta pagalbos grupių ir įrangos, kilnojamų būstų ir medicinos priemonių.

• Pagalbos ekstremaliosios situacijos atveju mechanizmas parodė, kad, 
jei valstybės narės nori, perkėlimas Europos Sąjungoje įmanomas: iš Italijos ir 
Graikijos į kitas ES valstybes nares perkelti 34 695 asmenys (daugiau kaip 96 % 
visų reikalavimus atitinkančių asmenų).

• Siekdama padėti pabėgėliams jų buvimo vietose ir slopinti neteisėtos migracijos 
akstiną, ES sukūrė novatoriškus finansavimo sprendimus, pavyzdžiui, patikos 
fondus, kurie pritraukia daugiau lėšų, nei numatyta biudžete.

Pagalbos Afrikai patikos fondas

2,98 MLRD. EUR

419 MLN. EUR

1,2 MLRD. EUR

Pabėgėlių Turkijoje rėmimo 
priemonė

1 MLRD. EUR

2 MLRD. EUR

3 MLRD. EUR

Sirijos patikos fondas

1,25 MLRD. EUR

150 MLN. EUR

Išorės investicijų planas 
Afrikai

4,1 MLRD. EUR

Jordanija

1,9 MLRD. EUR

Libanas

1 MLRD. EUR

Serbija

137,6 MLN. EUR

Buvusioji Jugoslavijos Respublika Makedonija

58,1 MLN. EUR

 ES biudžetas | Valstybės narės |  Trūkstamas finansavimas

GRĄŽINIMAS IR READMISIJA
Bendradarbiaudama su kilmės ir tranzito šalimis, ES taikė įvairias veiksmingas priemones: ES ir Turkijos pareiškimą, 
partnerystės modelį, didesnį ES finansavimą ir bendradarbiavo su Vakarų Balkanų šalimis. Visa tai labai padėjo šalinti 
pagrindines neteisėtos migracijos priežastis.

• Daug pasiekėme užsitikrindami trečiųjų šalių bendradarbiavimą dėl jų piliečių readmisijos:

- 17 readmisijos susitarimų su šalimis visame pasaulyje (Honkongu, Makao, Šri Lanka, Albanija, Rusija, Ukraina, 
buvusiąja Jugoslavijos Respublika Makedonija, Bosnija ir Hercegovina, Juodkalnija, Serbija, Moldova, Pakistanu, 
Gruzija, Armėnija, Azerbaidžanu, Turkija, Žaliuoju Kyšuliu)

Investicijos į migraciją

2,2 MLRD.

6,8 MLRD.

10,4 MLRD.

2006–2013 m.

2014–2020 m.

2021–2027 m.

€

€

€

• Perkėlimas į ES iš dalies sušvelnino spaudimą su išore besiribojančioms ES valstybėms narėms ir atvėrė saugų ir 
teisėtą kelią asmenims, kuriems reikia tarptautinės apsaugos:

- Nuo 2015 m. dvi sėkmingos ES perkėlimo programos padėjo daugiau kaip 32 000 labiausiai pažeidžiamų asmenų 
rasti užuovėją ES.

- Valstybės narės prisiėmė ligšiol didžiausią kolektyvinį įsipareigojimą dėl perkėlimo į ES ir pagal 2017 m. rugsėjo mėn. 
Pirmininko Junckerio pasiūlytą naują perkėlimo į ES programą jau perkelta 4 252 asmenų (iš viso numatyta perkelti 
50 000).

- Pagal pirmą tokio pobūdžio perkėlimo į visą ES sistemą, dėl kurios susitarta praėjusią savaitę, bus priimti bendrai 
sutartiems prioritetiniams regionams skirti dvejų metų planai.



5Migracijos valdymas ir visi jo aspektai

- ir 6 nauji susitarimai vien per pastaruosius dvejus metus (su Afganistanu, Gvinėja, Bangladešu, Etiopija, Gambija, 
Dramblio Kaulo Krantu)

• Sėkmingai bendradarbiaujant Afrikos Sąjungai, ES ir Jungtinių Tautų darbo grupei, darbas Libijoje toliau duoda vaisių:
- Pasitelkus Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro biurą, į Nigerį pagal skubaus tranzito mechanizmą 
evakuoti 1 409 asmenys.

- Nuo 2017 m. lapkričio mėn. iš Libijos savanoriškai grįžo 20 000 asmenų.
- Papildomi 70 mln. EUR bus panaudota, kad perkėlimas į ES pagal skubaus tranzito mechanizmą vyktų sparčiau ir 
Tarptautinė migracijos organizacija galėtų nuolat padėti savanoriškai grįžti ir reintegruotis.

DABARTINĖ PADĖTIS

Per rekordiškai trumpą 9 mėnesių laikotarpį susitarusi dėl Europos sienų ir pakrančių 
apsaugos agentūros, Europos Sąjunga dabar geriau nei bet kada anksčiau pasirengusi 
spręsti su svyruojančiu migracijos spaudimu susijusias problemas. Tačiau tai nereiškia, 
kad šioje srityje darbai baigti. Krizė atskleidė dabartinių ES prieglobsčio taisyklių 
trūkumus, kurie nulėmė skirtingą požiūrį į prieglobsčio prašytojus visoje ES ir paskatino 
judėjimą iš vienos valstybės narės į kitą. Atvykstančiųjų skaičius pasiekė iki krizės 
buvusį lygį, tačiau struktūrinis migracijos spaudimas tebėra stiprus. Tai reiškia, kad 
dabar palankus metas pašalinti trūkumus, kol neprasidėjo kita krizė.

2015 m. Komisija pateikė 7 teisės aktų pasiūlymus dėl prieglobsčio reformos, kurie 
gali padėti Europai pasinaudoti anksčiau įgyta patirtimi ir suteikti Sąjungai perspektyvių migracijos valdymo priemonių.

5 iš 7 pasiūlymų jau yra priimti arba parengti priimti:

Pasiūlymas Pažanga Neišspręsti klausimai

Priėmimo sąlygos
Šiuo pasiūlymu visoje ES bus 
suvienodintos priėmimo sąlygos. 

Rasti kompromisai beveik visais klausimais, įskaitant 
geografinius apribojimus, priėmimo sąlygų nustatymo 
apribojimus (kai prašytojai piktnaudžiauja sistema), 
nelydimų nepilnamečių klausimą ir galimybes anksčiau 
patekti į darbo rinką. 

Europos Parlamento, Tarybos ir 
Komisijos trišalis dialogas yra 
gerokai pasistūmėjęs į priekį.

Priskyrimas prie tarptautinės 
apsaugos gavėjų
Šiuo pasiūlymu bus suderinti 
apsaugos standartai Europos 
Sąjungoje ir užkirstas kelias 
antriniam judėjimui ir palankiausios 
prieglobsčiui valstybės paieškoms. 

Rasti kompromisai beveik visais klausimais, įskaitant 
visišką prieglobsčio suteikimo kriterijų suderinimą, naujus 
įpareigojimus prieglobsčio prašytojams, atgrasymo nuo 
antrinio judėjimo priemones ir statuso peržiūras. 

Europos Parlamento, Tarybos ir 
Komisijos trišalis dialogas yra 
gerokai pasistūmėjęs į priekį.

Prieglobsčio agentūra
Šiuo pasiūlymu bus sukurta 
visavertė Europos Sąjungos 
prieglobsčio agentūra. 

Rasti kompromisai beveik visais klausimais. Naujoji 
agentūra teiks didesnę operatyvinę ir techninę pagalbą 
valstybėms narėms, visų pirma toms, kurioms tenka 
neproporcingai didelis spaudimas, be kita ko, sukurs 
prieglobsčio pagalbos rezervą, sudarytą iš 500 ekspertų, 
kuriuos būtų galima greitai dislokuoti. 

Europos Parlamento, Tarybos ir 
Komisijos trišalis dialogas yra 
gerokai pasistūmėjęs į priekį.

„Eurodac“
Šiuo pasiūlymu bus pritaikyta 
ir sustiprinta pirštų atspaudų 
duomenų bazė „Eurodac“, siekiant 
palengvinti grąžinimą ir prisidėti prie 
neteisėtos migracijos problemos 
sprendimo. 

Daugeliu klausimų rasta kompromisų, pavyzdžiui, dėl 
teisėsaugos institucijų prieigos prie duomenų bazės, 
nepilnamečių registracijos ir kitų biometrinių duomenų 
įtraukimo. 

Liko susitarti, kiek laiko reikia 
saugoti duomenis.

Perkėlimo į ES programa
Šiuo pasiūlymu bus suderinta 
tvarka, kaip ES valstybės narės 
perkelia pripažintus pabėgėlius iš 
teritorijų už ES ribų, pavyzdžiui, iš 
pabėgėlių stovyklų. 

Kompromisų rasta beveik visais klausimais, įskaitant 
dėl dvejų metų perkėlimo į Europos Sąjungą planų ir 
dėl suderintų pagalbos pažeidžiamiausiems asmenims 
procedūrų, kartu užtikrinant griežtas saugumo patikras. 

Europos Parlamento, Tarybos ir 
Komisijos trišalis dialogas yra 
gerokai pasistūmėjęs į priekį.

ES TEISĖS AKTŲ PASIŪLYMAI, DĖL KURIŲ PASIRENGĘ SUSITARTI IR EP, IR TARYBA

Dėl jos susitarta per 
rekordiškai trumpą 9 
mėn. laikotarpį

EUROPOS SIENŲ 
IR PAKRANČIŲ 

APSAUGOS TARNYBA



6 Europos Komisijos medžiaga

PERSPEKTYVOS

Komisija mano, kad esama sričių, kuriose ES ir jos valstybės narės gali padaryti didelę pažangą: jose esame veikiau 
vieningi, nei susiskaldę ir koordinuotais Europos veiksmais galime pasiekti esminių pokyčių.

Birželio mėn. Europos Vadovų Tarybos susitikime ES vadovai turėtų pirmenybę skirti toms sritims, kuriose pažanga 
įmanoma.

STABILIOS PRIEGLOBSČIO SĄLYGOS

> Dabar reikėtų skubiai pasinaudoti didžiuliu darbu, kuris atliktas įgyvendinant ES prieglobsčio sistemos 
reformą. Parengiamojo darbo metais atliktos visos bazinės užduotys, kurių reikėjo, kad būtų pasiektas 
kompromisas.

> Dabar reikėtų greitai susitarti dėl penkių bendrą Europos prieglobsčio sistemą stiprinančių ES teisės 
aktų, dėl kurių derybos pakankamai pažengusios.

> Kalbant apie kitus du, Taryboje iš esmės jau susitarta dėl bendrų prevencinio solidarumo mechanizmo 
charakteristikų, įskaitant finansinę paramą spaudimą patiriančioms valstybėms narėms ir prie 
solidarumo veiksmų prisidedančioms valstybėms narėms, taip pat dėl pirmumo teisės gauti paramą 
iš atitinkamų ES agentūrų. Be to, didėja pritarimas susitarimui dėl europinio saugių trečiųjų šalių ir 
saugių kilmės šalių sąrašo, pagal kurį būtų tikrinami visi nauji prieglobsčio prašymai siekiant nuspręsti, 
ar įmanoma perduoti atsakomybę už prieglobsčio prašymą.

> Komisija ragina iki metų pabaigos susitarti dėl visų sustiprintos bendros Europos prieglobsčio sistemos 
elementų.

ES TEISĖS AKTŲ PASIŪLYMAI, DĖL KURIŲ TARYBA DAR NESUSITARĖ
Dėl likusių dviejų pasiūlymų, nepaisant skirtingų pozicijų ir dažnai aršių diskusijų, padaryta didelė pažanga, net jei dar 
reikia toliau dirbti, kad likę klausimai būtų išspręsti.

Pasiūlymas Pažanga Neišspręsti klausimai 

Dublino sistema
Šiuo pasiūlymu siekiama 
sukurti teisingesnę, 
veiksmingesnę ir tvaresnę 
prieglobsčio prašymų 
paskirstymo tarp valstybių 
narių sistemą. 

Per Bulgarijos pirmininkavimą nemažai nuveikta 
atliepiant poreikį šalinti esamas dideles 
efektyvumo spragas, dėl kurių atsiranda antrinis 
judėjimas, ir sukurti mechanizmus, kurie neleistų 
įsibėgėti krizei ir užtikrintų, kad valstybės 
narės galėtų pasinaudoti parama susiklosčius 
nenumatytiems atvejams ar kilus neproporcingai 
dideliam spaudimui. 

Svarbiausias neišspręstas klausimas susijęs 
su įvairiais visiems taikytinais solidarumo 
elementais ir kuo pastovesnės atsakomybės 
principu, priešingai nei dabartinėje sistemoje, kai 
atsakomybė perkeliama, todėl atsiranda antrinis 
judėjimas. 

Prieglobsčio suteikimo 
tvarka
Šiuo pasiūlymu bus 
sumažinti pripažinimo 
nuošimčių skirtumai, 
atgrasoma nuo antrinio 
judėjimo ir prieglobsčio 
prašytojams bus užtikrintos 
bendros veiksmingos 
procedūrinės garantijos. 

Įvairiais klausimais pasiekta nemaža pažanga: iš 
esmės susitarta, kad prieglobsčio procedūrą reikia 
pradėti greičiau ir veiksmingiau, būtina nustatyti 
aiškias ir griežtesnes piktnaudžiavimo prevencijos 
taisykles ir sudaryti bendrą europinį saugių trečiųjų 
šalių sąrašą, pagal kurį būtų tikrinami visi nauji 
prieglobsčio prašymai. 

Prieglobsčio procedūrų reformos pažanga toliau 
priklauso nuo Dublino reformos pažangos. Kiti 
svarbūs klausimai – priimtinumo procedūros ir 
sprendimų apskundimo terminai.



7Migracijos valdymas ir visi jo aspektai

PAŽANGA SIEKIANT GERESNIO ES SIENŲ IR MIGRACIJOS VALDYMO – TAI IR

Pagalba apsaugant išorės sienas:

Ilgalaikė Šengeno laisvo judėjimo erdvės 
perspektyva priklauso nuo to, kiek ES gebės 
veiksmingai valdyti savo išorės sienas. Valstybėms 
narėms reikia skubiai pašalinti darbuotojų ir įrangos 
trūkumą Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
pajėgose, kurios šiuo metu teturi 74 % reikiamų 
žmogiškųjų išteklių ir 71 % reikiamos techninės 
įrangos. Jos taip pat turėtų susitarti toliau plėsti 
Europos sienų ir pakrančių apsaugos pajėgas, visų 
pirma numatydamos papildomų išteklių kitame 
ilgalaikiame biudžete.

Todėl Komisija greitai pasiūlys naujų teisės 
aktų, kad Europos sienų ir pakrančių apsaugos 
pajėgos taptų tikra ES pasienio policija, o Europos 
prieglobsčio paramos biuras – tikra ES prieglobsčio 
institucija.

Kalbant apie paiešką ir gelbėjimą , ES turėtų 
toliau stengtis Šiaurės Afrikos šalis ir partnerius, 
tokius kaip Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių 
reikalų komisaro biuras ir Tarptautinė migracijos 
organizacija, įtraukti į diskusijas dėl regioninio 
išlaipinimo mechanizmo. Tai turėtų būti jungiama su 
kompleksinėmis savanoriško grįžimo priemonėmis, 
didesnėmis perkėlimo į ES pastangomis ir 
papildoma finansine parama. ES valstybės narės 
taip pat gali imtis svarstyti tarptautinės teisės 
sistemą, regioninius susitarimus dėl išlaipinimo, 
taip pat paiešką ir gelbėjimą Viduržemio jūroje.

SAUSUMOS SIENOS 
OPERACIJOS  
(GRAIKIJA IR 
BUVUSIOJI 

JUGOSLAVIJOS 
RESPUBLIKA 

MAKEDONIJA; 
BULGARIJA) 

JŪRINĖS SIENOS 
OPERACIJOS  
(„THEMIS“, 

„POSEIDON“, 
„INALDO“) 

Reikia 
sienos 
apsaugos 
pareigūnų

46 28

LAIVŲ ORLAIVIŲ
TRANSPORTO 
PRIEMONIŲ

Reikia 
priemonių 13 3 20

Intensyvesnis grąžinimas ir readmisija:

Dabar svarbu, kad valstybės narės naudotųsi 
naujais susitarimais dėl grąžinimo ir realiai grąžintų 
asmenis, kurie neturi teisės likti Sąjungoje, visų 
pirma pasinaudodamos Europos sienų ir pakrančių 
apsaugos tarnybos parama ir padidindamos 
sulaikymo iki išsiuntimo pajėgumus.

Lėta pažanga didinant faktinį ES grąžinimų 
asmenų nuošimtį

2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m.

36,3 % 36,8 % 45,8 % 36,6 %

Stabilesnis ES ir Turkijos pareiškimo 
įgyvendinimas:

Įgyvendinant ES ir Turkijos pareiškimą, kurį taikant 
atvykstančiųjų į Graikiją sumažėjo 97 %, reikia visų 
susitarimo šalių aktyvumo ir nuolatinių pastangų. 
ES atveju tai reikštų ir greitą susitarimą dėl antro 
3 mlrd. EUR įnašo į Sirijos pabėgėlių Turkijoje 
rėmimo priemonę, t. y. fondą, kurio lėšomis 500 000 
Sirijos vaikų suteikta galimybė mokytis, pastatytos 
175 mokyklos ir 1,2 mln. pažeidžiamiausių šeimų 
kas mėnesį remiamos grynaisiais pinigais. Be to, 
valstybės narės turėtų pradėti taikyti savanorišką 
humanitarinio priėmimo programą, kad užtikrintų 
galimybę toliau perkelti asmenis iš Turkijos į ES 
paprastesnėmis ir ES naudingesnėmis sąlygomis.

Bendradarbiavimo su Šiaurės Afrikos šalimis 
stiprinimas:

Galima ir reikėtų daugiau pasiekti dirbant su Šiaurės 
Afrikos šalimis, tokiomis kaip Marokas ir Tunisas, 
siekiant padėti sustabdyti neteisėtą migraciją 
prie jos ištakų. Be kita ko, reikėtų papildyti ES 
skubiosios pagalbos Afrikai patikos fondą (kuriam 
dar trūksta 1,2 mlrd. EUR), visų pirma Šiaurės 
Afrikos programą, kuriai ES skirs dar 145 mln. EUR 
(tada finansavimo trūkumas sieks 80 mln. EUR). 
Jei valstybės narės iki 2019 m. papildomai įneštų 
maždaug 500 mln. EUR, didžioji dalis poreikių būtų 
patenkinta.



Print ISBN 978-92-79-88636-2 doi:10.2775/483869 NA-03-18-047-LT-C 
PDF ISBN 978-92-79-88628-7 doi:10.2775/475782 NA-03-18-047-LT-N


